est sexquioctava proportio duobus diesibus. i. duobus semitonis minoribus. Schisma ē dimidium cōmatis. Diasthema uero dimidium dieleos. i. semitonii minoris. qd si legis schismata: Diapason. his proxima beotius. diapason consonantia constat ex quinque tonis: & duobus semitonis: quæ tñ unum non implicant tonum. De malleis pythagoricis diapason resultantibus hæc idem autor in musica: Cum interea. diuino quodam nutu præteriens fabricorum officinas pulsos malleos exaudiuit ex diuersis fontis unam quodammodo concinentiam personare. Ita igitur ad id: qd

diu inquirerebat attonitus accessit ad opus. Diu utq; considerans arbutratus est diuersitatem sonorum ferentium ut res efficere. Atq; ut id apertius colliqueret mutarent. inter se malleos imparauit. sed sonorum proprietates: non hominum lacertis hærebat: sed mutatis malleis cōmutabatur. Vbi igitur id. animaduertit: mal

adduxisset concordiam. prima .n. symphonia est diapason: qd est in arithmetice diaplasiō: quod nos in latinis unum ad secundum dicimus. Secunda symphonia diapente: quod est in arithmetice hemiolius: quod nos in latinis duo ad tertium nuncupamus. Tertia symphonia diatessarō: qd est in arithmetice epitritos. i. tertius ad quartum. Quarta symphonia dicitur tonus quod apud arithmeticos epogdo uocat: apud nos quintum ad quartum: & quoniam ultra arithmetice ordo progreditur non patitur propter nouenarium limitē: quia dicimus alterius ordinis primus

leorum pondus examinat. & cum quinque essent forte mallei: dupli reperti sunt pondere: qui sibi secundum diapason consonantiam respondebant eundem etiam: qui duplus esset alio: sesquialterum alterius comprehendit. est quoque quadrupla bis diapason. ex sideribus musica ratiocinatur interdum ex musica ratione appellat tonum quodam ab sita terra luna. Ab ea ad mercurium spatium eius dimidium: & ab eo ad uenerem: a qua ad solem sesquialterum. A sole ad martem tantumdem id est quodam ad lunam a terra. Ab eo ad iouem dimidium. Et ab eo ad saturnum dimidium. & inde sexuplum ad signiferum. Ita. vii. tonos effici: quam diapason harmoniam uocant: hoc est uniuersitatem concentus. Anticlaudianus. Sit sonus aut illi concors sonet in diapente. Macrobius libro secundo in somnium scipionis. hemiolius est cum de duobus numeris maior habet totum minorem & in super eius medietatem: ut sunt tria ad duo: nam in tribus sunt duo: & media pars eorum. i. unum. Et ex hoc numero qui hemiolius: nascitur symphonia: quæ appellatur diapente. Duplatis numerus est cum de duobus numeris minor in maiore numeratur: ut sunt tria ad unum: & ex hoc numero symphonia procedit: quæ dicitur *ἡμιολίον καὶ ἡμιπέυτε*. Quadruplus est cum de duobus numeris minor quater in maiore numeratur: ut sunt quattuor ad unum: qui in numeris facit symphonia: quam dicunt *ἑτεροῦ ἡμιολίον*. Diaplasiō. latinis duplatis appellatur: *παρὰ τοῦ διπλασίου*: quod duplicare significat: res notissima. Diapente. boetius in arithmetice primo. diatessarō. n. & diapente: & diapason ab antecædenti numeri nominibus nuncupatur: Ipsorum enim sonorum aduersus se proportio: solis neque aliis numeris inuenitur. Qui. n. Sonus in diapason symphonia idem duplicis numeri proportione colligitur: quæ diatessarō est modulatio epitrita collatione cōponit: quæ diapente symphonia uocat: hemiolia medietate cōiungit. Idē in musica priore. Vocabitur quodē quod numeris sexquialtera ē diatessarō: quod in numeris sexquialtera. Diapente appellatur in uocibus: quod in proportibus dupla ē: diapason in cōsonantibus: Tripla uero diapente: ac diapason: quadrupla uero bis diapason. Anticlaudianus. sit sonus aut illi concors sonet in diapente. sit diapente ex hemiolio aut totus macrobio. Idē libro. ii. hemiolius est cum de duobus numeris maior habet totum minorem: & in super eius medietatem: ut sunt tria ad duo nam in tribus sunt duo: & media pars eorum. i. unum. & ex hoc numero qui hemiolius nascitur symphonia: quod appellatur diapente. Diatessarō. macrobius ē: & epitritus cum de duobus numeris maior habet totum minorem: & in super eius tertiam partem: ut sunt quattuor ad tria. nam in quattuor sunt tria: & tertia pars triū. i. unum: & is numerus uocat epitritus de quo. n. nascitur symphonia: quod appellatur diatessarō. Caterum ut prius hæc quod enarraui modo percipere possis sunt numeri sex: ex quibus omne ceteris cōsonantia constat: epitritus: hemiolius: duplatis: triplatis quadruplus: & epogdo. duplatis in superioribus uocat aplasiō. Anticlaudianus: Quæ uocū iustura parit diatessarō. Epogdo. beotius in arithmetice priore. quod in numeris epogdo ē: Idē tonus in musica. Macrobius. epogdo ē numerus: quod intra se habet minorem: & in super eius octauam partem: ut nouē ad octo: quod in nouē octo sunt: & in super octaua pars eorum. i. unum hic numerus sonus parit quod tonon musici uocauerunt.

**Diastemata. Intervalla: Interstitia uocum:** In caelo diastemata sunt: a quibus tonus: quemadmodum ceteri: inclinatur: de quibus apollinaris: & cenforinus in libro de die natali: boetius. omnis autem uox aut syneches est: quae continua: aut diastematice: quae dicitur cum interuallo suspensa & continua quidem est: qua loquentes: uel prosam orationem legentes uerba percurrimus. Diastematice autem est. quam canendo suspendimus: in qua non sermonibus: sed modulis inseruimus. his ut albinus autumat additur tertia differentia: quae medias uoces possit includere: cum

**gradus est.** Contigit ergo ut habeat quintam symphoniam: quae armonia nuncupatur id est octo ad nouem. Nullam enim ultra numerum coniunctionem inuenies. habet igitur musica partes septem id est genera: diastemata: sistemata: phrongs: tonus

scilicet herou poemata legim9: neq; continuo cursu ut prosam: neq; suspeso segniorq; modo uocis ut canticum. Summa musicae haec est Initium modi dicitur

diatesis: Dimidium semitonium: Totum tonos Toni duo: & dimidius diatessaron nominatur. Tres & dimidius diapente. Sed diapason. Sistemata quid si legis schismata? Quid schisma sit superius enodauimus quod si praeparetur sistema scito: significare globum: ΠΛΗΘΟΣ: & congregationem. set ita scribe ΟΥΣΗΥΑΑ. phthongus diastemate constat: circularesq; ambitus harmonicorum systematum referunt apocatastasis hoc est reintegrationes harmonicae partes septem: soni: spatia: sistemata: genera: toni: mutationes. quas metabolas uocabit: & modulatio. Sonorum tertia differentia est in systemate. Systemata ueteres indolis inuita uocitabant. Pothongos. Cenforinus. Musica est scientia bene modulandi haec autem in uoce. Sed uox alias grauior mittitur. alias acutior. Singulae tamen uoces simplices: & utcumq; emisse phthongi uocantur. Metabolas. Transitus uocum & mutationes: graece mutatio: & transitio uet αβΟΛΗ uocatur: unde metabolicus mutabilis. De metabolis haec boetius musicae libro quinto. sicut enim cum in nubibus arcus aspicitur: ita colores sibi met sunt proximi: ut non sit certus finis: cum alter ab altero disgregetur. Sed ita uerbi gratia a rubro discedit. Ad pallidum: ut per continuam mutationem in sequentem uerrat: ut colore nullo medio: certoq; interueniente: qui utrosq; distinguat: ita etiam fieri solet in uocibus: ut si quis percutiat neruum: cumq; dum percutit torqueat: euenit: ut in principio pulsus grauior sit: dum torquetur uero uox haec partim differentias habent easdem: quas & spatia. partim diuersas. Nam sunt continua: transcendentia: simplicita: non simplicita: coniuncta disiuncta: commuta: retrachorda: pentachorda: octachorda. Commutationes quattuor sunt modis: genere: systemate: tono modulatione. illa tenuetur: continuoq; sicut grauis uocis sonitus: & adultae uersus outdiant subsecuri his beotii uerbis clarent. hi sunt positi in sexto libro metamorphoseon. nec ab interprete enarrati.